
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   183 

del 21/08/2019 

 
 

 

OGGETTO: CERTAME CAVALLERESCO LA DISFIDA DI BARLETTA, 21 

SETTEMBRE 2019. REGOLAMENTAZIONE ACCESSO AL FOSSATO. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di Agosto alle ore 17.30  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

Cannito Cosimo Damiano Sindaco X  

Lanotte Marcello Vice sindaco  X 

Calabrese Gennaro Assessore X  

Cefola Gennaro Assessore X  

Ciniero Michele Assessore  X 

Lacerenza Anna Maria Assessore X  

LASALA Michele Assessore X  

Ricatti Lucia Assessore  X 

Passero Ruggiero Assessore X  

Tupputi Rosa Assessore  X 

 

 

 

Presiede il Sindaco Cannito Cosimo Damiano  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• l’Amministrazione comunale di Barletta, con atto di Giunta n.88 del 28.03.2019, ha indicato le linee guida 

per la progettazione e realizzazione della Disfida di Barletta edizione 2019 e 2020 ed ha dato avvio alla 

procedura per l’individuazione di una figura professionale altamente qualificata, il Direttore artistico della 

Disfida, a cui è stato assegnato il compito di elaborare un progetto articolato che dovesse valorizzare la 

rievocazione storica della Disfida di Barletta quale evento di caratura internazionale; 

• si è proceduto all’individuazione del Direttore Artistico nel rispetto del principio della trasparenza 

amministrativa, di non discriminazione e di parità di trattamento, ai sensi dell’art.7 del d.lgs.165/2001 e 

s.m.i. e con procedura ad evidenza pubblica ai sensi del Regolamento comunale per il conferimento, la 

disciplina e la pubblicità degli incarichi di collaborazione esterna, approvato con Delibera di G.C. n.2 

dell’11.01.2018; 

• il Direttore Artistico, Dott. Sergio Maifredi, ha presentato il progetto di massima della Disfida di Barletta 

per gli eventi di settembre 2019, focalizzando le attività nelle giornate del 19, 20 e 21 settembre 2019 con 

un dettagliato cronoprogramma delle giornate, di seguito sintetizzato: 

19 settembre “L’Offesa”  

20 settembre “Il Giuramento dei 13 Cavalieri Italiani 

21 settembre “Il Certame Cavalleresco” – Il Ringraziamento “Te Deum” – Il “Corteo Trionfale”; 

• il progetto artistico prevede per il giorno 21 settembre 2019 il Certame Cavalleresco nel Fossato del 

Castello (lato mare) allestito con  tribune, prevedendo servizi tecnico-logistici dell’area, anche in termini di 

sicurezza; 

• il tecnico incaricato per la redazione del piano di agibilità del Fossato, per la realizzazione del Certame 

Cavalleresco, ha comunicato che i posti a sedere per l’evento, in relazione allo spazio dispobile, sono 

quantificati in n. 3.704 compresi i posti da assegnare a persone con disabilità in carrozzina;  

Tenuto conto che: 

• per allestire il Fossato del Castello con le tribune per n. 3704 posti a sedere e per regolamentare l’accesso 

allo spettacolo è necessario prevedere un biglietto di ingresso al Fossato con posto a sedere non numerato, 

che questa Amministrazione intende tenere calmierato, come di seguito specificato: 

- Posto unico non numerato – biglietto intero € 20,00 compreso di prevendita 

- Posto unico non numerato – biglietto ridotto per bambini dai 6 ai 12 anni € 10,00 compreso di prevendita 

- Posto unico non numerato. Ingresso gratuito per bambini sino a 6 anni sino alla concorrenza di 500 posti; 

- Posto unico numerato in settore riservato a persone con disabilità in carrozzina – € 20,00 compreso di 

prevendita, ingresso gratuito per l’accompagnatore 

• al fine di procedere alla vendita dei biglietti è necessario procedere all’attivazione della biglietteria on line 

tramite società specializzate nel settore del ticketing di eventi di cultura, spettacolo, musicali, etc; 

 

Visti: 

- Il D.Lgs.267/2000 e s.m.i; 

- Il D.Lgs n.165/2001 e s.m.i.; 

- La Delibera di Consiglio Comunale n.92 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021; 

- La delibera di G.C. n. 67 del 27.2.2019  

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- La Delibera di G. C. n. 18 del 29.01.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- La Delibera di G. C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e Piano degli 

Obiettivi; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 454 del 4/4/2019; 

- La Determinazione Dirigenziale n.600 del 02.05.2019; 

- La Determinazione Dirigenziale n.1071 del 12.07.2019; 

 

 

 



Acquisiti i prescritti pareri, ex articolo n.49 del .D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

A voti unanimi, resi nei modi di legge ai sensi dell’art. 134, D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 

D E L I B E R A 

 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

1. DI STABILIRE il costo del biglietto di ingresso al Certame Cavalleresco della Disfida di Barletta del 21 

settembre 2019 come di seguito specificato: 

Posto unico non numerato – biglietto intero € 20,00 compreso di prevendita 

Posto unico non numerato – biglietto ridotto per bambini dai 6 ai 12 anni € 10,00 compreso di prevendita 

Posto unico non numerato. Ingresso gratuito per bambini sino a 6 anni sino alla concorrenza di 500 posti; 

Posto unico numerato in settore riservato a persone con disabilità in carrozzina – € 20,00 compreso di 

prevendita, ingresso gratuito per l’accompagnatore 

2. DI STABILIRE che la vendita dei biglietti avverrà per il tramite di una società specializzate nel settore 

del ticketing on line di eventi di cultura, spettacolo, musicali, etc 

3. DI ADOTTARE una variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019, 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 42, comma 4 e dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs 267/2000, 

istituendo un apposito capitolo di entrata e incrementando, di pari importo, il capitolo di spesa n. 3971935 

del PEG 2019-2021 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 18/2019 e n. 112/2019; 

4. DI PREVEDERE, quindi, uno stanziamento in entrata e in spesa di € 40.000,00, stabilendo che 

l’ulteriore spesa potrà essere impegnata nei limiti degli accertamenti di entrata conseguenti la vendita dei 

biglietti ai prezzi stabiliti; 

5. DI STABILIRE, che il compenso per la Società specializzata di cui al punto 2 del dispositivo potrà 

trovare copertura nei limiti degli attuali stanziamenti di bilancio, di cui al su citato articolo di spesa 

3971935 del PEG 2019-2021 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 18/2019 e n. 112/2019;  

6. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali, tutte le attività di carattere 

amministrativo gestionale consequenziali alla presente deliberazione. 

 

Successivamente, in relazione all’urgenza di dare avvio alle procedure organizzative dell'evento, previa 

apposita separata votazione unanime, palesemente effettuata: 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

299

CERTAME CAVALLERESCO LA DISFIDA DI BARLETTA, 21 SETTEMBRE 2019.
REGOLAMENTAZIONE ACCESSO AL FOSSATO.

2019

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/08/2019

Ufficio Proponente (Servizio teatro, biblioteca e attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Santa Scommegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/08/2019Data

Parere Favorevole

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    Cannito Cosimo Damiano                    Carlucci Domenico 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

        Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  22/08/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

       Contestualmente alla pubblicazione all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 22/08/2019 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   Deluca Giuseppe Michele

 


